額乃採用獨立專業精算師所作的精算估值而釐定。獨立專業精算師每年均對本集團退休計劃的精算狀

況進行評估。該等精算估值涉及對折現率、退休褔利通脹比率及其他因素所作出的假設。鑒於其長期

性，上述估計具有不確定性。

固定資產的可使用年限和殘值

本集團對固定資產在考慮其殘值後，在預計使用壽命內計提折舊。本集團定期覆核相關資產的預計使

用壽命和殘值，以決定將計入每個報告期的折舊費用數額。資產使用壽命和殘值是本集團根據對同類

資產的已往經驗並結合預期的技術改變而確定。如果以前的估計發生重大變化，則會在未來期間對折

舊費用進行調整。

承租人增量借款利率

對於無法確定租賃內含利率的租賃，本集團採用承租人增量借款利率作為折現率計算租賃付款額的現

值。確定增量借款利率時，本集團根據所處經濟環境，以可觀察的利率作為確定增量借款利率的參考

基礎，在此基礎上，根據自身情況、標的資產情況、租賃期和租賃負債金額等租賃業務具體情況對參

考利率進行調整以得出適用的增量借款利率。

112

未經審核中期財務報表附註
截至二零二三年六月三十日止六個月期間

人民幣元

北京金隅集團股份有限公司

三、 重要會計政策及會計估計（續）

35. 會計政策和會計估計變更

會計政策變更

與租賃及棄置義務有關遞延所得稅的確認

2022年發佈的《企業會計準則解釋第16號》規定，對於不是企業合併、交易發生時既不影響會計利潤

也不影響應納稅所得額（或可抵扣虧損）、且初始確認的資產和負債導致產生等額應納稅暫時性差異和

可抵扣暫時性差異的單項交易，不適用豁免初始確認遞延所得稅的規定。上述規定自2023年1月1日起

施行，對租賃期開始日初始確認租賃負債並計入使用權資產的租賃交易、因固定資產存在棄置義務而

確認預計負債並計入固定資產成本的交易因資產和負債的初始確認所產生的應納稅暫時性差異和可抵

扣暫時性差異，由原不確認遞延所得稅，變更為分別確認相應的遞延所得稅負債和遞延所得稅資產。

根據銜接規定，對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初至會計政策變更日之間發生的

上述交易，本集團進行了調整；對於在首次施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初因適用該解釋

的上述交易而確認的租賃負債和使用權資產、以及確認的棄置義務相關預計負債和固定資產，產生應

納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的，本集團調整對財務報表列報最早期間的期初留存收益無累計

影響。

113

未經審核中期財務報表附註
截至二零二三年六月三十日止六個月期間

人民幣元

2023年中期報告

三、 重要會計政策及會計估計（續）

35. 會計政策和會計估計變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

2023年6月30日

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

期初餘額 租賃及棄置義務 期初餘額

遞延所得稅資產 3,826,913,824.26 39,732,717.22 3,866,646,541.48

遞延所得稅負債 6,176,449,471.74 39,732,717.22 6,216,182,188.96

2022年12月31日

會計政策變更前 會計政策變更 會計政策變更後

年初餘額 租賃及棄置義務 年初餘額

遞延所得稅資產 3,711,928,081.48 36,919,720.12 3,748,847,801.60

遞延所得稅負債 6,044,933,885.02 36,919,720.12 6,081,853,605.14

上述會計政策變更對本公司財務報表無影響。

114

未經審核中期財務報表附註
截至二零二三年六月三十日止六個月期間

人民幣元

北京金隅集團股份有限公司

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

增值稅： 本集團一般納稅人應稅收入按照相應的稅率計算銷項稅，並按扣除當期

允許抵扣的進項稅額後的差額計繳增值稅。其中本集團銷售建築用和生

產建築材料所用的砂、土、石料按銷售收入簡易計徵，徵收率為3%，

混凝土公司按銷售收入簡易計徵，徵收率為3%，銷售其他商品按13%

的稅率計算銷項稅；小規模納稅人按銷售收入簡易計徵，徵收率為3%；

融資租賃公司按租金收入簡易計徵，徵收率為6%；房地產開發企業不

動產銷售一般納稅人應稅收入按9%的稅率計算銷項稅，符合過渡期政

策的一般納稅人可選擇按照5%簡易徵收；旅遊娛樂服務、餐飲住宿服

務、運輸服務、專業技術服務增值稅稅率為6%；不動產租賃服務增值

稅稅率為9%。

城市維護建設稅： 按實際繳納增值稅的7%、5%、1%計繳。

教育費附加： 按實際繳納增值稅的3%計繳。

房產稅： 本集團對所有或使用的房屋按稅法規定的比例繳納。自用房產從價計

徵，以房產原值一次減去10%-30%後的餘值按1.2%年稅率計算繳納房

產稅；出租房產從租計徵，以房產租金收入按12%年稅率計算繳納房產

稅。

車船稅： 本集團所有或管理的車輛，對載客汽車按輛繳納，載貨汽車按噸位繳